37) de Bello Gall. Lib. IV. 16. sq.

38) Rer. Geogr. T. I. L. IV. p. m. 318.

39) fragmentum eius sistit IAN. GRVTERVS, in inscript. CCXXXVI. 5.

40) TACIT. Annal. II. 8. SVETON. in Tib. Claud. Caes. c. I.

41) FLORVS, Lib. IV. 12.

42) in diff. de viis militaribus Romanorum in Germania, Lips. 1738. exstat in IO. REINH. WEGELINI thesauro rer. Suevic. T. I. p. 396. usque ad p. 454. adde IAN. GRVTERVM qui. d. l. monumenta singula historiam operum viarum Romanorum in Germania illustrantia summa cum solertia congesit.

in praesenti non curamus. Vnum illud ex praecedente §pho repetimus, magnifica illa opera vel vetusta temporum, vel barbararum gentium incursionibus, aut demolita penitus, aut ad minimum ruinosa ac inutilia redditia fuisse, & vix hic illicue vestigia illorum cerni; qua de re sequenti tempore ab Imperatoribus & Regibus nostris, in capitularibus, & constitutionibus imperii non tam de reparandis, quam de instituendis nouis viis publicis edictum fuit. Recentiores e contrario imperii leges de institutione viarum vel nihil, vel pauca tantum ordinant, sed, hocce caput penitus mittendo, de conductu, securitate viarum, atque vestigalibus tantummodo constituunt; quas quidem constitutiones suo quamque loco congruo mox infra explanatius notare, locus erit.

## SECTIO POSTERIOR

### IVRIDICO - PRAGMATICĀ.

#### XIII.

Iam caue, quaesumus, inerti tantum otio adductos nos in huiuscmodi antiquitatibus vtcunque describendis operae nonnihil collocasse opineris. Refert enim eius, qui viarum ius, & quidquid circa exstruendas illas fas & aequum videatur, paullo altius considerare gesit, in origines & caussas intueri: prouti & nostra simul interest, penitus quodammodo perspicere necessitates nostras, vt, quum dederit se casus aliquis,

C 2

quis, oblatis rebus ad hanc vitam melius in dies instruendam, nosque ipsos adeo perficiendos, quam redissime vtamur. Et natura sane ipsa, qua censemur esse homines, quum aliarum rerum plurium, quae vitae hominis conducunt, aut contra aduersantur, singulos subinde admonet, tum vero sp̄eciatim imbecillitatem istam, qua ab ipso ortu nostro iam distringimur, impense contemplari, omnes, nemine excepto, iubet. Quidni ergo omnes vitae rationes isthuc reuocare attineret, vt, si aliorum adiumento nos constanter indigere intelligimus, nos item aliis in vicem succurramus, atque opem mutuam pro nostris viribus praestemus.

## XIV.

Videlicet si nobis solis nasceremur, nobis ipsi etiam haud dubie sufficeremus. At, quum posterius hoc falsum esse sentiamus, prius illud pariter abludere a vero confitendum erit. At enim, si aliis, vt nobis, nati sumus, iam efficitur, Deum vniuersi conditorem voluisse, vt aequo iure alii cum aliis vbique veterentur, ne, quos ipse homines, terraeque dominos, creauit, nostra hominum iniuria euerterentur iterum, ac sua culpa male interirent. Hunc in finem ille rationem omnibus ingenuit, qua brutis animalibus praestamus, & qua, dummodo illius vires intenderimus, principia honesti atque iusti prima illa iuris naturalis fundamenta, sicce reteguntur, vt haec vna promulgatio, cum lege ipsa mentibus infixa, plusculum prae-

praestare posse videatur, quam si, sine illa, rerum auctor legem suam verbis plurimis multoties exposuisset. Accedit vero, & hanc rationem nostram mire adiuuat benignitas & sapientia diuina, quae vbiique spargens & quadantenus occultans sua munera, oculos nos aperire, & inuenta salutaria cum aliis communicare docet, nempe ut subsidia viuendi ingenii industriaeque pretio prostare & in promptu esse innotescat. Adde nunc amorem nostri generis, qui a parentibus in filios, familiamque, mox in patriam, & alios, qui cunque sua nos benevolentia conciliant, deuinciuntque, deriuatur; & ridebis, vt opinor, eos, qui, natura nihil iustum esse, sed iniusti metu demum iura ab hominibus inuenta esse blaterant. 43) CICERONI autem hoc libentius adsurges, 44) qui exstare aliquam agnouit legem, quae non scripta, sed nata est, quam non didicimus, accepimus, legimus, verum ex natura ipsa arripimus, hauiimus, expressimus, ad quam non docti, sed facti, non instituti, sed imbuti sumus, &c.

## XV.

Sed quoisque huius iuris usus se extendat, breuiter dicendum est. Si primordia societatis species, natura ipsa eum ordinem constituit, ut, adscita vitae atque thori socia, ex nobis genitos alamus, & quidquid ad cuiusque conseruationem pertinet, edoceamus;

C 3

tum

43) Conf. H. GROTIUM, de I. B. &amp; P. prol. §. 19.

44) Orat. pro T. Annio Mil. c. 4.

tum vero, quoniam destituta ratione animantia simili-  
ter obseruant, vt praestantiam naturae nostrae rati-  
onis decore probemus, & quantum vnicuique mortali-  
um ex ope mutua officiisque inuicem praestandis,  
commodi praesidiisque obuenire queat, ipso socialitatis  
cultu atque vsu commonstremus. Haec, nisi omnia  
nos fallunt, fundamenta sunt illius status naturalis,  
in quo homines imperio alterius cuiusdam non sub-  
iecti, vitam tolerare, & ad felicitatem, quantam ani-  
mis & spe concipiebant variis experimentis tendere  
sueuerunt; in quo vero etiam, vt naturalis acquitas,  
& ius connatum, vnumquemque in officio dirigeret,  
contineretque, eo magis erat necessarium, quo minus  
a scientiis instructi, & communiter ad legem scriptam  
actiones confirmare suas instituti erant. Itaque nec  
status ille apud homines perpetuo manere potuit.  
Etenim quum temporis successu, atque augescentibus  
familiis, pars quaedam, vt sunt hominum ingenia, non  
tantum inuidere alteri, sed &, quae communia adhuc  
fuere bona atque commoda, ad se, suosque necessarios,  
vi, dolo, aliisque modis rapere, itemque alia, quum  
rerum, tum consiliorum communitati inimica facere  
tentaret: accidit, vt hoc intestino malo pressi ad pa-  
cta de non laedendo semet inuicem, & iuribus aduer-  
sum quosque, sed praecipue extraneos, tuendis, veluti  
ad sacram ancoram confugerent, hac lege primum  
posita, vt, si quis alterum laessisset ciuem, caeteri ab  
illo dignas poenas sumerent: Talis pactio re vera  
lex

lex communis erat, ad quam obseruandam omnes tamquam vinculo constringebantur, sed qua simul vnicuique ius & facultas, rebus suis tamquam propriis vten-  
di publice confirmabatur. Ita ciuitas conflata, vt dominium cuique in res suas integrum constaret, & societatis membra, siue ciues (vtar CICERONIS 45)  
verbis) multa tamen inter se communia haberent, fo-  
rum, fana, porticus, vias, leges, iura, iudicia, suffra-  
gia, consuetudines practerea & familiaritates, multasque  
cum multis res, rationesque contractas &c. Quae quidem  
omnia in ciuium arbitrio sic esse posita palam est, vt con-  
fessione prius facta, immutari, corrigi, amplificari, con-  
trahi, & abrogari queant, verum ea cautione, vt nil  
committatur, quovel vniuersa concuti societas, vel mem-  
brorum singulorum commoda nefarie imminui, vel tan-  
dem omnium, aut certe plurium, consensu rite constitu-  
ta, citra aliquam necessitatis aut calamitatis rationem,  
in periculum venire queant. Hisce obseruatis homines  
se longius abesse contestantur a natura ferarum, quae  
tametsi in quibusdam rebus, veluti sunt robur, acies-  
que sensuum, nos aliquando superare videantur, ra-  
tione tamen quolibet respectu sunt inferiores, ac iu-  
stitiae & aequitatis laudem promereri ideo non pos-  
sunt. Caeterum si obligationem sic, nec aliter, agen-  
di in ciuili statu spectes, eam, quatenus ex passione  
orta est, eatenus ad ius naturae referendum esse quis-  
que videt.

## XVI.

45) de officiis, L. I, c. 17.

## XVI.

Restat autem quererere, num ius detur, quo similiter, ut ciues in republica societatis nexu sunt coniuncti, integrae in terra gentes ad societatem aliquam vniuersalem, instinctu naturali, atque nescio quo appetitu societatis cum his, qui sunt sui, id est, eiusdem generis, colendam obligentur? Ansam huic quæstioni ventilandæ H. GROTIUS suppeditat, qui in praeclaro caeteroquin opere, 46) non modo ius naturæ quoddam sociale vel excogitauit, vel post veteres, qui prope idem sentiebant, in concinnorem ordinem redegit; sed & multa saepenumero subtilius, quam verius, de iure gentium voluntario *latius patente*, eoque vel vniuersali vel certarum gentium, nec non de iure gentium voluntario, quod ipse *arctius* appellat, quodque ab ICtis, maxime Romanis, cum iure gentium patentiori, quin cum ipso naturali iure confundatur, disputat: contradicente SAM. L. B. DE COCEII, qui 47) ius gentium voluntarium, *quod gentes usu & necessitate exigente sibi constituerint, & quod omni humano generi commune sit*, vt IVSTINIANVS Imp. loquitur, 48) non dari, ac praeterea Romanos veteres per ius gentium nil aliud, quam ius naturæ ipsum, intellexisse studiosius contendit, denique & iura illa, quae GROTIUS voluntate & consensu gentium voluntari.

46) de Iure B. &amp; P.

47) in Introd. ad parentis sui Grotium illustrat. diss. IV. §. 46. sq.

48) §. 2. I. de iure n. g. &amp;c.

voluntario statuta esse putat, fabulam olere afferit.  
 Quid vero? an proinde totum illud, quod de iure  
 gentium in sapientum scholis pridem atque nuper dis-  
 putatum est, tollemus illico, aut meras nenia dicen-  
 mus? Absit enim vero; siquidem cocceii etiam vere  
*ius gentium* existare aliquod non diffitetur, quid? quod  
*ius Romanum collectum esse ex praceptis iuris gentium*  
 declarat. 49) At quum lis propterea nondum direm-  
 ta esse videatur, nobis quidem in dissensione ista ICto-  
 rum SAM. L. B. PVENDORFIVS in primis placet, qui  
 laudata TH. HOBBESII sententia, 50) qua legem na-  
 turalem diuidit in *naturalem hominum & naturalem ci-  
 uitatum*, &, quum utriusque eadem pracepta sint,  
 discriminem utriusque in hoc uno ponit, quod ad singu-  
 los relata *lex naturae*, & ad ciuitates aut maiores  
 gentes applicata, *ius gentium* plerumque nominetur:  
 rem tandem illam porro verbis suis sic illustrat, ut  
 sibi contradicere non credit eos, quibus *ius naturae*  
 id vocare placet, quod in conformitate cum *natura ra-  
 tionali* consistit; *ius gentium* autem, quod ex ratiociniis  
 indigentiae nostrae, cui quam maxime per socialitatem  
 succurritur, fluit. Ita ille pariter *ius positivum gen-  
 tium* a superiore aliquo profectum negat, quae vero ex  
*naturae nostrae* colliguntur indigentia, ad *ius naturae*  
 referunt, quaeque *iura gentibus* diuersis inter se commu-  
 nica habentur, non ex aliqua conuentione, aut obliga-  
 tione

49) praefat. ad diss. XII. §. 4.

50) in Elem. Philos. de ciue, c. 14.

*tione mutua, sed ex placito peculiaris legislatorum in singulis ciuitatibus per accidens conspirare docet.* Habes igitur determinatas iuris species, quibus vita hominum dirigitur; ne, dum huiusmodi nominibus post hac vtendum erit, vagis notionibus nos indulsisse, operaris. Redeamus nunc e diuerticulo in viam, vel potius, si commodum est, ad ipsas vias conuertamur.

### XVII.

*Vitis etiam in statu naturali homines carere haud omnino potuerunt, (supra II.) atque adeo id omne, quod vel ad delectum soli & aedificationem, vel ad usum attinet earum, sola lege naturali vnice diuidicandum erat. Postquam illi vero in societates coierunt, eo pacto, ut dominia in saluo essent, & communis salus contra quorumcunque vim, iniuriamque, farta testa iunctis viribus conseruaretur, (II. XIV.) viae, quoad ciuitatis alicuius ditio extendebatur, etiam illius erant propriae, & quidquid inter ciues de ipsis disceptari poterat, ciuali etiam eorum iure decidendum erat. (XIV.) Quod in solo, quum nullius esset, occupato, vni ciuitatum licuit, id alteri similiiter licebat, quum unaquaque sui juris esset, nec ab altera penderet. Ita quaque adiutum, & usum viae suae, alteri vel patefacere, vel etiam occludere, pro suo arbitratu poterat, perinde vt ex huiuscemodi confortione commodum sperabat, aut periculum timebat atque damnum. At quum omnia non omnis ferat tellus;*

tellus; quum subsidia viuendi varia vicinus a vicino  
discere, quin petere valeret; quum necessitates popu-  
li, vel sola commutatione rerum, quibus abundabant,  
instituta pulchre subleuari posse obseruarent, atque  
vtraque pars eo modo res augeri suas animum adver-  
teret, mutua vtilitas persuasit, vt viarum vsum faci-  
le concederent, si cui extraneo mercatum exercere  
cum indigena vel ciue libuisset. His initii res coe-  
pta, & paullatim latius distenta est, aemulantibus in-  
geniis, quum primum istam rem communitati condu-  
cibilem intellexerunt, quis maxima exinde commoda in  
suam deriuare ciuitatem posset. Ea ratione gentes ad  
communicandas vias suas faciles se praebuerunt, quae  
&, nulla dum conuentione interposita, in dies magis  
publicae fiebant, & nunc postequam merces diffissimi-  
mis ex regionibus allatas adamare coepimus, certa  
quidem sub conditione ad ius gentium (XV.) perti-  
nere reputantur.

XVIII.

Neque vero nosse sufficit, quid circa vias publicas in statu naturali iustum sit, sed aliquanto propius res omnes intuendae, & cum primis quoque explanationis dicendum erit, quaenam iura, quaeve obligaciones nostra in republica se circa vias exferant. Illae autem quum vel iam extructae sint, vel demum extruendae; ipsa res, opinor, dictat, ut disquisitionis huius duas partes faciamus, quarum prior *iura circa vias constitutas* breui disputatione complectatur, & po-

terior, quae iuris rationes, quum in genere, tum paullo specialius in *Circulo*, ceu vocant, *Sueviae, circa nouas vias exstruendas obseruari debeant, decentissime exponat.*

## PARS PRIOR.

### IVRA ET OBLIGATIONES CIRCA VIAS IAM EXSTRVCTAS.

#### XIX.

Si verum est, quod asserunt Doctores nostri, in definitiendis iuribus & obligationibus ab adcurata notione rei, in cuius iura inquirendum fuerit, omnia, vel saltim plurima, pendere: nostrum in praesenti erit, exhibere definitionem viae publicae, cuius ex momentis iura, quae occasione viarum publicarum incident, deinceps commode deduci queant. Et vero difficilior haec res est, quam plerisque videatur. Neque enim legalis *VLPIANI* descriptio, <sup>51)</sup> neque variae Doctorum definitiones, si quid ipsi cernimus, omnibus suis numeris perfectae & expletæ appellari possunt. Quam in rem earum aliquot hic recensere, atque nostram denique subiungere licet. *STRAVCHIVS* <sup>52)</sup> definit viam publicam per soli publici certum spatiū latitudinis definitae, tam in directum seu porrectum, quam in flexum. Quis vero isthac ratione viam publicam ab

alio

<sup>51)</sup> l. 2. §. 21. ff. ne quid in loco publ. vid. supra VII.

<sup>52)</sup> in Praelect. ad l. 1. §. 20. ff. ne quid in loco publ.

alio quoque solo publico non admodum distingui  
per se non intelligat? At si huic definitioni quidquam  
deest, nimum quid mihi videoe videre in illa altera,  
quam EVER. OTTO 53) exhibet, quod nimurum via  
publica sit illa, cuius solum est publicum, quae publice  
munitur, & qua publice commeatus est. Quum enim  
supra (VIII.) iam viderimus, vias publicas, vel ma-  
xime apud Romanos, haud raro sumtibus priuatis mu-  
nitas fuisse, in definitionem viae militaris istud etiam,  
Quod publice muniri debeat, tamquam attributum eius  
essentialie atque proprium ingredi haudquaquam pot-  
est. Nec porro cum HENR. COCCII 54) facere pos-  
sumus, qui viam publicam appellat, per quam omnibus  
inuicem patet aditus, cuiusque ductibus cunctis hominibus  
se mutuo conueniendi, commercisque cunctarum quasi ter-  
rarum utilitates communicandi copia datur; nam & hanc  
descriptionem multa superuacanea ingrediuntur, quae  
vnuquisque, nullo admodum negotio, animaduerterit.  
Denique nec CASP. ZIEGLERVM 55) sequi animus est,  
qui, mutatis paucis, VLPIANI verba repetit, viam  
publicam vocando portionem territorii ad directum, cer-  
tis finibus latitudinis ab eo, qui ius publicandi habuit,  
vt ea publice iretur commearetur, relictam. Atque vi-  
des sine dubio, has omnes, quot hoc quidem loco ex-

D 3

hi-

53) in supra laudato libro singulari de entela viarum.

54) in diff. de regali viarum publicarum iure, quae exstat in Eiusd,  
Exercit. T. I. n. 34. §. 4. p. 373.

55) in tract. de iur. maiest. tit. de regali viarum publ. iure.

hibuimus, viarum definitiones, eo, quod laborent natus suis, arridere nobis, adaequatoria expetentibus, non posse. Restat ergo, nostram subiungamus, quae num definito suo satisfaciat, an vero minus? ex trattatione ipsa satis elucescat. *Viam publicam* vocamus soli quamdam portionem, commercio priuatorum publica auctoritate exemptam, eum in finem, ut per illam liberum at simul innoxium cuique de regione in regionem transeungi iter exstet.

### XX.

Via igitur est publica, cuius solum, auctoritate summi imperantis, dominio priuato est exemtum, (per anteced.) & haec ipsa publica auctoritas fons & origo est, ex qua *Iura*, principi in viam competentia, & nascentes ex parte priuatorum *obligationes* deriuantur. Complexus horum iurium a Doctoribus nostris regale viarum publicarum *ius* dicitur, & s. STRYKIO 56) vocatur *ius supremam iurisdictionem & dominium in viis exercendi*, redditusque inde percipiendi ad promouendam earum securitatem. Mallem STRYKIVS dixisset, ad ciuium & exterorum commerçantium utilitatem; quia, securitatis tantum mentionem facientes, curam viarum, & supremam circa illas inspectionem, terminis iusto angustioribus definiunt.

### XXI.

*Ius circa vias publicas regale* diximus, idque tripli inducti ratione: primo quidem quia solum viae 56) In Exam. iur. feud. C. 9. qu. 6. publicae

publicae in principis dominio est, adeoque ipsa via a solo principe constitui debet; *deinde* quia interest re-publicae, ut viae iam constitutae bene etiam munitae sint; *denique* & quia securitas in via publica a nemine, praeterquam a solo imperante, tanta cum auctoritate praestari potest. Et hae fere rationes sunt, quibus ductus Fridericus I. Imp. vias publicas in numerum regalium refert, 57) quo titulo nostris temporibus iure merito statibus imperii, certis quidem sub restrictionibus, adiudicantur, ad exemplum aliorum iurium regiminis, quae specialiter exempta, aut ab Imperatore reseruata non fuere. Sed quum in praesenti vere nostra referat, docere, quibus in rebus regale circa vias ius potissimum se exserat, & quounque limites illius extendantur; operae iam erit premium, in notionem vocis regalis, atque varias illius significatus, paullo altius inquirere.

Barbara denominatione Canonistae *Regalias* vocant ius regium fruendi redditibus ecclesiae vacantis, & conferendi beneficia, curam animarum non habentia, quae alias ab Episcopo conferri solent, donec nouus episcopus sacramentum fidelitatis praefliterit regi, & ab eo inuestituram bonorum ecclesiasticorum, caeteraque hue spectantia, acceperit. 58) Porro & *regalia* appellantur

57) II. *Faud.* 56.

58) Conferri potest ante alios tractatus generalis de *Regalia*, qui primum Gallice, deinde autem a. 1689. Latine editus est, sine loci mentione, in 4, in primis L. I. c. 1, ubi autor copiosius eam rem pere.

tur iura, quae ab Imperatore quidem pendent, attamen a Statibus Imperii in alienis territoriis exercentur, 59) & eatenus diuersa sunt ab iis iuribus, quae status in suis ditionibus, vi superioritatis territorialis, proprio iure possident, 60) Deinde quoque *regalium* nomine insigniuntur iura quaedam maiestatica, principibus & statibus imperii immediatis, vel etiam interdum mediatis, a Caesare sigillatim, & absque territorio concessa, ita tamen, ut vniuersali iurisdictioni, & superioritati nil praeiudicent. Lingua nostra *Herrlichkeiten* vocantur; de quibus vide CASP. KLOCK de contrib. th. II. & H. COCCII in iuris publici prud.

c. 21. §. 7. Refero hoc exempli causa*s* ius creandi notarios, habendi metallifodinas, venandi, vestigalia & pedagia exigendi, &c. quea*s* iura interdum ex speciali priuilegio priuatis quoque, & ciuitatis municipalibus competere videmus. 61) Denique & ipsae leges imperii vocem *regalis* pro iure reseruato Caesaris usurpant. Sic enim cautum est in ordinatione politica imperii, Spirae a. 1570. a Caesare & Imperio

pro-  
persequitur. Addi meretur I. H. BOEHMERVS, in iure ecclesi. protest. Lib. I. Tit. 6. 66.

59) MELCH. DE LVDOLFF Obseru. for. P. II. obs. 33.

60) N. C. LYNKER in Analect. ad G. A. STRVII Synt. iur. feud. C. 6. aph. 23. n. 1.

61) in Palatinatu e. g. nonnullas ciuitates mediatas gandere iure pedagiorum & viariorum testatur die Chur-Pfaelzische Chaußee-Ordnung de a. 1764. in verbis: Weilen hier und da *Ortschafteu* gelegen, welche eines absondern *Weeg-* und *Pflastergelds* immer dem Dorf, Flecken, oder Stadt berechtiget est.

promulgata, §. 132. vt ne Status imperii *Iure Caesareo* cedendi monetam, *ipſis ab Imperatore ex speciali gratia concessis* abutantur, siveque illo indignos fese reddant. 62) Qui vero plures adhuc vocis significatus nosse cupit, adeat 10. THEODOS. SCHEFFERVM in diff. de regalibus. 63) Nos in praesenti hos omnes mittimus, & cum ZIEGLERO 64) Regalia vocamus *iura illi*, quia summum in republica tenet imperium competentia, ad tuendam dignitatem & salutem reipublicae. Quemadmodum vero salus reipublicae ac dignitas quam contra exteriores, tum respectu ciuium seruari debet, ita & iura regiminis, sive regalia, dispescuntur in *transeuntia* & *immanentia*, quorum priora iterum in pacifica & bellicosa diuidi solent. Haec autem non curamus. Maioris nobis momenti est iurium regiminis immanentium distinctio in *essentialia* & *accidentalia*. Sub prioris generis iuribus intelligo ea, sine quorum exercitio respublica bene ordinata confistere plane non potest. Talia potissimum sunt iurisdictio ciuilis atque criminalis & ius politiae. Accidentalia regiminis iura orum atque existentiam suam certis institutis debent, quae quidem non absolute necessaria sunt, attamen ad

E vitam

62) verbis: Alsdann auch die *Münzgerechtigkeit* kein Merkanzey, sondern *Ueber Kayserlich Regal*, so die Münzstaende aus Unfern sonderen Vertrauen &c.

63) Tübinger, 1719. habita. Existat illa in I. I. MOSERI Synt. diff. iur. publ. Germ. p. 695.

64) in tract. de iur. maiest. L. I. c. 3. §. 9.

vitam commode degendam, ad promouenda commercia, &, ut verbo dicam, ad ciuitatem bene regendam, vel maxime faciunt. 65) Huius generis sunt ius monetarum, postarum, vestigalium, viarum publicarum, &c. Sunt denique, qui iura regiminis in onerosa atque lucrativa distinguunt; sed quum hodie ius fere nullum exstet, quod lucratuum reddere non didicissent plurimorum principum ministri & consiliarii, hanc distinctionem iure merito, tamquam otiosam, praetermittimus. 66)

### XXII.

Recensere autem iura singula, singulasque obligationes, quae occasione viarum imperanti & priuatis nascuntur, & sub regali viarum publicarum iure comprehendi possunt, inanis certe & taxandus labor foret: itaque sufficiat, in eminentiora quaedam iura, quum principi, tum priuatis, competentia paullo diligentius inquirere, & obligationes, quae hisce iuribus ex una alteraque parte veluti respondent, paucis, quantum scilicet ad rem ordine systematico tractandam opus est, exponere.

### XXIII.

65) vides hinc quam vanus labor sit eorum, qui regalia certo numero concludere student. Quamdui enim instituta & obiecta, circa quac regale ius existere potest, enumerari nequeunt, tamdui & regalia certo numero definiri haudquaquam poterunt, vid. quae hac de re differit CARPOZOVIVS in tr. de regalibus, Cap. I. aph. 10.

66) Conf. omnino ad hunc §. REGNERI SIXTINI tract. de regalibus, Cassell. a. 1609. in 4. ed. praesertim L. I. c. 1. & 2.

## XXIII.

Inter iura, quibus ipse princeps fruitur, primum facile locum tenet ius illud eminentissimum, & vel maxime lucratuum, exigendi *vestigalia*, *pedagia*, *pontatica*. 67) *Vestigia* autem appellamus *onus reale pro mercium vectura aut transitu principi debitum*. Adit ZIEGLERVS: 68) in auctoramentum praefitiae securitatis & refectionis viarum publicarum. At quum haec verba magis ad iustificanda *vestigalia*, 69) quam ad determinandam eorum naturam & essentiam tendant, illa ex definitione nostra, iusta ratione, ceu opinor, exsulanter.

## XXIV.

Ius *vestigialium* quoquis tempore, & apud omnes gentes cultiores, pro parte summi imperii habitum esse, historiae sat & abunde comprobant. Et quanti momenti illud fuerit apud Romanos, non est, quod

E 2

multis

67) de pedagiis infra.

68) cit. I. Lib. II. p. 976.

69) Originem *vestigialium*, simulque eorum iusticiam curiose admotum deseribit Sigismundus Imp. in der *weltlichen Reformation*, de a. 1436. Cap. II. --- wie zoell erdacht sind: Ihr fullent hoeren, wie zaell des ersten angegeschlagen wurden von einem Keyser. Es waren wilde Gebing, do man Strass über haben must --- do ward angeschen, das er billich von gemeiner hand gemacht wurd: und ward aufgesetzt ein leichter zoll, in der Maafs, das niemand keinen zwang noch drang dazu haben sollt --- Ihn besekelt niemand, dann das er verbawen ward. in MELCH. GOLDASTI Conf. Imp. T. IV. Cl. I. p. 188. & apud I. C. LVNIG im Reichs-Archiv, P. IV. p. 238.

multis hic edoceam. 70) Vnum illud allego, quod  
immunitas a solutione vestigialium speciale & illustre  
priuilegium fuerit reputatum. Gaudebant autem illo  
milites, teste TACITO, 71) praefecti item atque prae-  
fides prouinciarum 72) quemadmodum nec de rebus  
ad exercitum aduehendis, 73) aut ad fiscum pertinen-  
tibus, nec denique de rebus ad necessarium proprium  
que vsum comparatis, vllum solutum fuit telonium. 74)  
Atque in hoc Reges Francorum & Imperatores Roma-  
no-Germanici antecessores suos firmo pede sunt secu-  
ti, quod in Capitularibus & Constitutionibus suis, iuri-  
bus circa vestigalia definiendis ante omnia attentiores  
fuerunt. Exemplorum loco allegare nobis liceat Ca-  
pitularia Comitiorum Metensium, a Pipino rege anno  
post Christum natum 755. celebratorum, cap. 4. Caro-  
li M. cap. II. 13. 19. & Ludouici Pii, cap. 19. 75)